CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CATARINA
NÚCLEO IV - SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS

1

COMUNICADO n. 11/2015

Calendário prévio de correições nas serventias extr ajudiciais de Santa Catarina no
ano de 2016

Prezados Srs. Juízes Diretores dos Foros, Chefes de Secretaria de Foro e Notários e
Registradores,

O Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais da Corregedoria-Geral da Justiça de Santa
Catarina divulga, em anexo ao presente documento, o calendário prévio das correições
previstas para o ano de 2016 nos serviços de notas e de registros deste Estado.

O presente calendário ainda se encontra sujeito a alterações (prévio, portanto),
decorrentes do planejamento da atividade de fiscalização por esse órgão. Espera-se
proceder, logo no início do ano de 2016, à publicação do calendário definitivo de correições.

Eventuais dúvidas poderão ser encaminhadas para Sistema de Atendimento do
Extrajudiciais (S@E).

Ficamos à disposição.

 Florianópolis, 18 de dezembro de 2015.

Atenciosamente,
Núcleo IV – Serventias Extrajudiciais

Corregedoria-Geral da Justiça de Santa Catarina

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

1

MARÇO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

29.2 – 4 RI1, EP Santa Rosa de Lima Braço do Norte, Braço do Norte

29.2 – 4 RI, TN Capivari de Baixo

29.2  - 4 1º TNOP, 2º RI, EP Pedras Grandes Tubarão

29.2 – 4 RCPN, TNOP Santo Amaro da Imperatriz

14 – 18 EP. Aguas Mornas, EP Rancho Queimado, EP São Bonifácio Santo Amaro da Imperatriz

14 – 18 EP Rio Maina, RCPN Criciúma

14 – 18 RCPN, RI, EP Saudades, EP Nova Erechim Pinhalzinho

14 - 18 EP Antonio Carlos, RI Biguaçu

28 – 1º RI, TNOP, EP Palma Sola Dionísio Cerqueira

28 – 1º EP Iraceminha, EP São Miguel da Boa Vista, EP Tigrinhos Maravilha

28 – 1º RCPN, RI Maravilha

28 – 1º EP Governador Celso Ramos, TNOP Biguaçu

1
 Processo n. 0012084-48.2014

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

2

ABRIL

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

11 - 15 EP Ouro Verde, EP Ipuaçu, RCPN Abelardo Luz

11 – 15 RCPN, RI, EP Planalto Alegre, EP Caxambu do Sul Chapecó

11 – 15 RI, EP Águas de Chapecó São Carlos

11 – 15 RCPN, TNOP São Carlos

25 – 29 EP Barra do Sul, EP Itapocu Araquari

25 – 29 2º RI, EP Boa Vista Joinville

25 – 29 RCPN, EP Schroeder Guaramirim

25 – 29 TN, EP Massaranduba Guaramirim

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

3

MAIO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

2 – 6 RI, EP Lajeado Grande Xaxim

2 – 6 RCPN, EP Marema Xaxim

2 – 6 RI, RCPN, EP Bom Jesus Xanxerê

2 – 6 EP Águas Frias, EP Jardinópolis, EP União do Oeste Coronel Freitas

16 – 20 2º TNOP, EP Felipe Schmidt Canoinhas

16 – 20 EP Santa Cruz do Timbó, EP Irienópolis Porto União

16 – 20 EP Matos Costa, RCPN Porto União

16 – 20 RCPN, TNOP, RI Rio Negrinho

30 – 3.6 RI, EP São João do Itaperiú Piçarras, Barra Velha

30 – 3.6 RCPN, RI,  Jaraguá do Sul

30 – 3.6 TNOP, RCPN Jaraguá do Sul, São Francisco do
Sul

30 – 3.6 RCPN + RI, RCPN + RI Itapoá, Navegantes

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

4

JUNHO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

13 – 17 3º RI, EP Itoupava Blumenau

13 – 17 EP Braço do Trombudo, EP Agrolândia, RCPN Trombudo Central

13 – 17 RI, TN Trombudo Central

13 - 17 EP Pouso Redondo, RCPN Trombudo Central, Rio do Campo

27 – 1º.7 RCPN, TNOP, EP Morro da Fumaça Orleans, Urussanga

27 – 1º.7 TNOP, RCPN, RI São João Batista, Tijucas

27 – 1º.7 EP São Bento Baixo, EP Treviso Criciúma

27 – 1º.7 2º RI, EP Santo Antonio de Lisboa2 Florianópolis

2
 Processo n. 0001082-47.2015

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

5

JULHO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

11 - 15 2º TN, RCPN Balneário Camboriú

11 – 15 TNOP. 1º RI Camboriú, Itajaí

11 – 15 RCPN + RI Porto Belo

11 – 15 TN, EP Bombinhas Porto Belo

25 - 29 EP Arroio Trinta, EP Rio das Pedras, EP Iomerê Videira

25 – 29 RI, EP Salto Veloso Videira

25 – 29 RI, RCPN, EP Pinheiro Preto Tangará

25 - 29 RI, TN, EP Ipira, EP Ouro Capinzal

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

6

AGOSTO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

1º - 5 EP Apiúna, TNOP Ascurra

1º - 5 RCPN + RI Ascurra

1º - 5 RCPN, RI, TN Pomerode

1º - 5 EP Barra da Lagoa, EP Campeche, EP Pântano do Sul Florianópolis

22 - 26 EP Rio das Antas, RI Caçador, Lebon Régis

22 – 26 EP Celso Ramos, RCPN Anita Garibaldi

22 – 26 EP Barreiros, EP Colônia Santa Tereza, EP São Pedro de
Alcantara São José

22 - 26 TNOP, TNOP Itá, Seara

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

7

SETEMBRO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

12 - 16 RI, EP Riqueza Palmitos, Mondaí

12 – 16 RI, EP Ipira do Oeste Mondaí

12 - 16 RCPN, TN Mondaí

12 - 16 RCPN, RI, TNOP Cunhã Porã

26 – 30 RI, RCPN + RI São Miguel do Oeste. Descanso

26 – 30 RCPN + RI Catanduvas

26 – 30 RI, RCPN Itapiranga

26 – 30 RCPN, TNOP Quilombo

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

8

OUTUBRO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

3 - 7 4º RI, EP São José do Cerrito Lages

3 - 7 EP Bocaina do Sul, EP Urupema Lages, São Joaquim

3 - 7 RI, EP Bom Jardim da Serra São Joaquim

3 - 7 RCPN, TNOP São Joaquim

17 – 21 2º TNOP, EP Timbó Grande Curitibanos, Santa Cecília

17 – 21 EP Arnópolis,  EP Rio Rufino Bom Retiro, Urubici

17 – 21 2º RI, RCPN, EP Água Doce Joaçaba

17 – 21 RI, RCPN + RI Campos Novos, Herval do Oeste

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

9

NOVEMBRO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

7 – 11 TNOP, RCPN Campo Erê, São Lourenço do
Oeste

7 – 11 RCPN + RI, TNOP Modelo

7 – 11 2º RI, 1º TN, RCPN Concórdia

7 – 11 RCPN, RCPN Florianópolis, São José

21 – 25 RI, EP Romelândia Anchieta

21 – 25 RCPN, TNOP Anchieta

21 – 25 EP Guarujá do Sul, RCPN São José do Cedro

21 – 25 EP Passos Maia, TNOP, EP Vargeão Ponte Cerrada

CORREGEDORIA-GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DE SANTA CA TARINA
NÚCLEO IV

10

DEZEMBRO

PERÍODO SERVENTIA COMARCA EQUIPE

28.11 - 2 EP Hercílio Luz, TN + RI Araranguá

28.11 - 2 RCPN, RCPN Araranguá, Sombrio

28.11 - 2 EP Praia Grande, RCPN + RI Santa Rosa do Sul

28.11 - 2 RI, RCPN Turvo, Meleiro

7 - 11 EP Santa Rosa de Lima, RCPN Braço do Norte, Capivari de Baixo

7 – 11 RCPN + RI, RCPN Armazém, Imaruí

7 – 11 RI, TNOP Imaruí

7 - 11 EP São Gabriel, RCPN + RI Jaguaruna